
 

Gestione WEB 

 

Al Presidente 

Al Direttore Generale 

Ai Direttori di Dipartimento 

Ai Direttori di Sezione 

Al Direttore degli Affari Generali e Bilancio 

Al Responsabile del Centro Servizi Contabilità e Bilancio 

All’Ufficio Bilancio 

Al Dott. Paolo MADONIA 

Al Responsabile del Centro Servizi per il Coordinamento delle Attività 

a supporto della Ricerca 

Alla Segreteria della Presidenza 

 

 

 

Oggetto: Pubblicità atti 

 

 

 

Si notifica in copia l’allegato Delibera n. 96/2020 del 25/05/2020 - Allegato M al Verbale n. 

03.2020 concernente: ”Convenzione di ricerca tra l’Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia (INGV), il Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM) 

dell’Università di Palermo, Legambiente Sicilia e l’Area Marina Protetta Isole Egadi.” 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0006795 del 15/06/2020



 

                                                                                                                                                                                                                                                    

Delibera n. 96/2020 

Allegato M al Verbale n. 03/2020 

Oggetto: Convenzione di ricerca tra l’Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia (INGV), il Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM) 

dell’Università di Palermo, Legambiente Sicilia e l’Area Marina Protetta Isole 

Egadi. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione 

dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTO il Decreto Leg.vo 25/11/2016, n. 218, concernente “Semplificazione delle 

attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7/08/2015, n. 

124”; 

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere 

del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 

del 21 dicembre 2017, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di 

emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie 

generale - n. 27 del 2 febbraio 2018), in particolare, l’art. 8, comma 6, lettera f), il 

quale prevede che il CdA “omissis….delibera la partecipazione a società, fondazione e 

consorzi, nonché la stipulazione di accordi con organismi nazionali, europei e 

internazionali”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 

con Decreto del Presidente n.  36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale e in particolare, l’art. 29 il quale disciplina le Collaborazioni con 

soggetti esterni, stabilendo al primo comma che: “I rapporti di collaborazione 

nell’attività di ricerca tra l’Ente e soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri sono 

regolati attraverso contratti aventi come riferimento di massima la seguente tipologia: 

protocolli d’intesa, accordi di programma quadro, convenzioni operative”; 

VISTO il Regolamento del Personale emanato con Decreto del Presidente n. 

118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 

Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale; 

VISTO lo schema della Convenzione di ricerca tra l’Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia (INGV), il Dipartimento di Scienze della Terra e del 

Mare (DiSTeM) dell’Università di Palermo, Legambiente Sicilia e l’Area Marina 

Protetta Isole Egadi; 



 

2 
 

CONSIDERATO che le Parti, con la presente Convenzione, realizzano una 

collaborazione, mirata al perseguimento di un interesse comune e quindi a 

favorire la condivisione di risorse, umane e materiali, per la partecipazione e/o il 

coordinamento di progetti comuni, per l’esecuzione di attività sperimentali e di 

laboratorio; 

VALUTATA, dunque, l’opportunità di procedere alla sottoscrizione della sopra 

citata Convenzione, avente a oggetto la promozione di una iniziativa di ricerca e 

di monitoraggio nel campo dei cambiamenti climatici, denominata “C6-Climatic 

Changes in volCanoes, Cities, Canyons and Caves”; 

CONSIDERATO che l’attività da espletare rientra tra i compiti scientifici e 

istituzionali dell’INGV; 

VISTO il parere favorevole del Direttore di Sezione e del Direttore di 

Dipartimento, 

DELIBERA 

L’approvazione dello schema della Convenzione di ricerca tra l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV), il Dipartimento di Scienze della 

Terra e del Mare (DiSTeM) dell’Università di Palermo, Legambiente Sicilia e 

l’Area Marina Protetta Isole Egadi, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale (all.1). 

 

Viene dato mandato al Presidente dell’INGV alla sottoscrizione definitiva 

dell’atto in questione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 

 

Roma, 25/05/2020 

 

La segretaria verbalizzante 

(Dott.ssa Maria Valeria INTINI) 

                         
        IL PRESIDENTE 

        (Prof. Carlo DOGLIONI)                                     

                                                                                                            
















	LetteraTrasmissione_Delibera n. 96..2020159223521954374
	Delibera n. 96.2020
	Delibera n. 96.2020_Allegato

